Servitor Alexius Turzo de Bethlensalwa etc.

*Annexum VII: Stephanus Brodericus Christophoro Szydłowiecki, 14.XI.
1526:*

Illustrissime Domine etc.

Doleo me nihil ad Vestram Dominacionem hinc scribere posse nisi omnia tristia. Vixdum quieverunt bella Thurcica, iam renovantur alia. Dominum Vayvodam electum in Regem et coronatum Vestra Illustrissima Dominacio, credo, intelligit. Non solum hoc, sed alia quedam, de quibus ad Dominum meum Premisiensem¹⁾ plura scribo. Adeo moverunt Serenissimum Principem Ferdinandum, ut videatur hec perpetuis armis vindicaturus, ad que paratum habet exercitum, et iam iam videtur fines Hungarie ingressurus. Parte ex altera non dubito Dominum Vayvodam rebus suis minime defuturum. Inter hec quomodo se habebunt reliquie misere Hungarie? Cum Principe Ferdinando sunt plures e Dominis Hungarie, quos Vestra Dominacio intelligit.

Si quid est, in quo Regie Maiestati Domini nostri communis gratiosissimi servire vel possim vel sit opus, Vestra Dominacio Illustrissima aperte mihi scribat. Sed res Hungarie in hunc modum se habent, quicquid consilii Maiestas Regia inter hec est captura. Alia cum ex sceda presentibus inclusa, tum ex litteris ad Dominum Premisiensem... Ex Posenio, **XIIII Novembbris** 1526.

Vestre Illustrissime Dominacionis
servitor deditissimus
Stephanus Brodericus dd. Cancellarius.

Mitto ad Vestram Illustrissimam Dominacionem paria litterarum eius, qui fuerat missus ad corpus regium perquirendum.

1) *Andreas Krzycki.*

Annexum VIII: Elenchus procerum Hungarorum, ad pugnam ad Mohács pertinens.)*

Qui in bello perierunt:

Dominus Ladislaus Zalkanus¹⁾ Archiepiscopus Stregoniensis, Primas Regni
Dominus Paulus Thomoy²⁾ Archiepiscopus Colocensis, Generalis Capitaneus

Dominus Franciscus Periny³⁾ Episcopus Varadiensis, filius Palatini defuncti
Dominus Phillipus Morc⁴⁾ Episcopus Quinqueclesiensis

Dominus Blasius Paxy⁵⁾ Episcopus Iaurinensis

Dominus Franciscus Chalcholy⁶⁾ Episcopus Chanaciensis

Dominus Georgius de Palyra,⁷⁾ Doctor, Episcopus Boznensis

Ex Episcopis ex prelio evaserunt:

Zagrabiensis, Waciensis, Nitriensis, Sirmicensis, qui et Cancellarius.
Item Episcopus Seginensis.

Non interfuerunt:

Dominus Agriensis et Dominus Transsilvanensis, Vesprimiensis et
Trinnivensis.

Ex secularibus perierunt:

Georgius Comes Scepusiensis, frater Wayvode Transsilvanensis, Capitaneus
Generalis, collega Domini Collocensis

Ioannes Dragffy, Iudex Curiae Regiae, quod secundum est post Palatinatus in Regno officium

Ambrosius Sarkan ⁸⁾	Comes Kalactiensis	Baro
Franciscus Orzag ⁹⁾	Comes et	Baro
Petrus Korlathkeny,	Magister Curiae Regiae	Baro
Andreas Trepka,	Magister Curiae Regiae	Baro
Antonius Palochy ¹⁰⁾	Comes	Baro
Gabriel Periny ¹¹⁾	Comes	Baro
Franciscus Hampo		Baro
Sigismundus Banfy		Baro
Mathias Zluny	Comes de Frangepanibus	
Thomas Zeechy ¹²⁾	Comes	Baro
Laurencius Banffy		Baro
Ioannes Battiany, ¹³⁾	Cubicularius	Baro
Simon Horwath,	Magister Pincerna	
Nicolaus Tharchay, ¹⁴⁾	Capitaneus, Cubicularius	
Gregorius Orlowchith,	Capitaneus Segniensis	
Ioannes Paxy ¹⁵⁾	Comes Tholnensis	
Franciscus Balasza ¹⁶⁾	Comes	
Michael Feketew, ¹⁷⁾	Cubicularius captus, frater Pauli Batyth	
Stephanus Aczel, ¹⁸⁾	Castellanus Posoniensis	
Primores ex nobilibus cum cubiculariis et aulicis regiis circiter		
VIcentos, si non plures.		
Secretarius Regius Ladislaus Thoth, ¹⁹⁾	Budensis	
Equitum, quot millia perierunt, vix possumus adhuc coniicere, debent		
esse ad IIII millia.		
Peditum XII millia cum suis Capitaneis, curruum circiter quinque		
millia, equorum currulum circiter XV millia.		
Tormenta maiora bellica V.		
Minora, que nos barbatas Pragenses appellamus, VIcenta.		
Naves onerariae IIcentae.		
Interfecta prope Strigonium rusticorum V millia, partim capti, partim		
interfecti per Hungariam in diversis locis usque ad IIcenta millia.		

Ex secularibus Dominis redierunt:

Dominus Stephanus de Bathor,	Palatinus	Baro
Dominus Francus de Batyan, ²⁰⁾	Banus Croaciae	Baro
Dominus Petrus Peryny ²¹⁾	Comes Themesiensis	Baro
Dominus Andreas de Bathor	Comes	Baro
Dominus Ladislaus Hore,	Magister Dapiferorum	Baro
Dominus Emaricus Orzag ²²⁾	Magister Cubiculariorum, Comes	Baro
Dominus Ioannes Banfy	Comes	Baro
Dominus Petrus Erdewdy ²³⁾		Baro
Dominus Ioannes Thachy ²⁴⁾		Baro
Dominus Chaspar Raskay ²⁵⁾		Baro
Dominus Valentinus Thewrek ²⁶⁾		Baro

Non interfuerunt prelio ex secularibus:

Dominus Wayvoda	Transsilvanensis
Georgius de Bathor,	Magister Agazonum Regalium, valitudinarius
Sigismundus de Lewa ²⁷⁾	Comes et Baro, valitudinarius
Michael Orzag ²⁸⁾	valitudinarius, Baro
Gaspar Somy ²⁹⁾	
Gaspare Horwath,	Magister Dapiferorum, Baro
Ioannes Hampo,	relictus ad custodiam Sclavoniae, Baro

Ex Comitibus Croatiae nullus interfuit, preter Mathiam Zluny superdictum, quia tarde venerant.

Despotus Rasciae, Despotus ad custodiam Posege.³⁰⁾

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| 1) <i>Szalkay.</i> | 16) <i>Balassa.</i> |
| 2) <i>Tomori.</i> | 17) <i>Fekete.</i> |
| 3) <i>Perényi.</i> | 18) <i>Aczel.</i> |
| 4) <i>Moré.</i> | 19) <i>Tóth.</i> |
| 5) <i>Pekry.</i> | 20) <i>Batthyány.</i> |
| 6) <i>Csaholyi.</i> | 21) <i>Perényi.</i> |
| 7) <i>Palinai.</i> | 22) <i>Országh.</i> |
| 8) <i>Sárkány.</i> | 23) <i>Erdödy.</i> |
| 9) <i>Országh.</i> | 24) <i>Csáky.</i> |
| 10) <i>Palóczy.</i> | 25) <i>Rászkay.</i> |
| 11) <i>Perényi.</i> | 26) <i>Török.</i> |
| 12) <i>Szécsi.</i> | 27) <i>Lévai.</i> |
| 13) <i>Batthyány.</i> | 28) <i>Országh.</i> |
| 14) <i>Tarczay.</i> | 29) <i>Somi.</i> |
| 15) <i>Paksy.</i> | 30) <i>Pozsega.</i> |

Iam ed. A.T.VIII, CXCI, ex exempl. cum erroribus.

N. 64.

Cracoviae, 9.XII.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

per cubicularium regium mittit exempla litterarum regis Ferdinandi.

Sigill.

(2 annexa: exemplum litterarum regis Ferdinandi ad regem Sigismundum I et litterae eiusdem regis Ferdinandi ad Christophorum Szydłowiecki)

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Mitto post Illustrissimam Dominacionem Vestram hunc cubicularium regium, qui eandem sequetur usque quo illa volet, in eum usum, ut per eum Illustrissima Dominacio Vestra Maiestati Regie rescriberet quicquid opus erit, et cum eo exemplum litterarum Serenissimi Domini, Domini Ferdinandi Electi Regis Bohemiae etc... Datum Cracoviae, die nona mensis Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

*Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae
Christophorus de Schidlowiecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius.*

*Annexum I: Ferdinandus electus rex Bohemiae ad regem Poloniae
17.XI.1526.*

Serenissime Rex, etc.

Cum semper hactenus Serenitatem Vestram loco parentis nostri charissimi dileximus, cum quod nos tanquam filium dilectum redamari, tum quod Serenissimam Domum nostram simul ac nostras res fovere et promovere non desinat, idcirco eandem pro magna in eam animi fiducia latere noluimus, quamvis iam diu omnia illa ad eandem perlata esse credamus, quod licet nos virtute contractuum et compactatorum veterum, et presertim novissime in civitate Viennensi et Posoniensi cum Vladislao Rege Hungariae et Bohemiae^{a)} per quondam Cesarem Maximilianum, Dominum et avum nostrum colendissimum, Serenitatis eciam Vestre authoritate et robore interveniente, erectorum, et quod Serenissima consors nostra dilectissima dicti quondam Vladislai Regis filia naturalis et legitima ac Serenissimi olim Ludovici, itidem Regis Hungariae et Boemiae, soror germana¹⁾ fuerit, Regnum Hungariae, quod ad nos et Serenissimam conthoralem nostram tam divino quam humano iure spectare dignoscitur, intrare eiusque plenam et omnimodam administrationem humeris nostris imponere de iure potuerimus, quod tamen propter plures respectus evidentes, et potissimum, ne Regnum prefatum, ab immanissimo Thurcarum Tiranno multifariam devastatum, maiori onere et iactura gravaretur, intermisimus.

Nichilominus Ioannem de Zopolya Comitem Scepusiensem, Waywodam Transilvanensem, post immaturum infelicemque interitum Ludovici Regis, quem inevitabili persone Regnique sui necessitate circumseptum, perpetua sui suorumque ignominia dereliquit, ut eo sublatlo Regno illo per fas nephasque potiretur, de quo suo olim tempore agendum erit, nonnisi spiritu superbiae ductum, nuper a complicibus suis uno die electum et altera²⁾ coronatum esse in assertum iniustissimumque dominatorem Hungariae. Quod ut felicius sibi succederet, anteaquam terminus Dietae veniret et Serenissima Domina Maria Regina Hungariae et Boemiae, Marchionissa Moraviae, soror nostra dilectissima, ac Stephanus de Bathor, Regni prefati Comes Palatinus et Iudec Comancensis Regiensis, quibus eiusmodi Dietarum indicatio ex antiquo pertinet, ad diem Dive Catherine proxime futurum in civitate Gamore celebrandum indixerunt, impium quoddam conciliabulum ad Albam Regalem, anticipato termino, quem ad diem Divi Emerici Dicis callide prefixerat, conscribere non est veritus contra antiqua privilegia, decreta et indulta, Regno illi concessa et inconcusse hactenus observata. Et simul Nunciis et Commissariis nostris, quos ipse antea a nobis efflagitabat, cum ad eum pervenissent, nullam audienciam publicam dare voluit, ne forte per eorum proposita impio animi sui instituto nocerent.

Quibus dolis et malis artibus usus, nos et Serenissimam consortem nostram de tam liquido iure nostro detrudere conatus est. Nisi ergo illis in tempore obvietur et, quod aiunt, clavus clavo cudatur, Serenitas Vestra optime coniicere poterit, quam notam cunctis hoc Regibus et toti demum Christianitati sit pariturum. Preterea considerare potest, quibus viribus, quibus conatibus hoc Regno obtento, una cum Regno Bohemiae, Moravia, Slesia et patriis illi coherentibus aliisque nostris finitimis, prefato Thurcarum Tiranno occurrere et resistere potuerimus. Idque non solum Regno illi patriisque nostris proficuum et salutare, sed et Poloniae ac toti deinde Christianitati utile et accommodum fuisset. Que omnia, nisi Regnum

hoc subigamus, impedientur formidandumque est Thurcam, hac occasione arrepta, suo inherenti proposito auctisque viribus et copiis suis demum illud aggressurum. Quod cunctis eciam gentibus terrorem incuciet. Accedit insuper aliud, quod eque ac premissa, perpendendum est, nempe grave et intollerabile foret universae Christianae Reipublicae Regibus, et presertim his, qui liberos habent, sicubi quem decedere contingat, subditi posthac illius nullo iure, nullo titulo legittimos heredes a Regni successione excludere conentur, queque pericula Reges a subditis suis eo casu expectare debeant. Ut ergo tam his, quam alis practicis pestilentissimis opportune occurratur, aliaque Regna et dominia tam morbo non viciunt exemplum, Serenitatem Vestram, nobis arctissimo sanguinis et necessitudinibus vinculo iunctam, hortamur, rogamus et obtestamur, ut pro sua in nos benivolentia et pariter nostro erga eandem officio et amore fraterno, ac propter bonam pacem et tranquillitatem publicam, quam pro singulare prudencia sapienciaque sua nunc potissimum pensabit, velit nobis et Serenissime consorti nostre prefate, tanquam nepti Serenitatis Vestre Serenissime ac charissime, in hac re suo favore, consilio, auxilio et subsidio adesse et opitulari, sicut Serenitatem Vestram indubie facturam esse confidimus... Datum Viennae, die XVII mensis Novembris, MDXXVI.

Ad Regem Poloniae.

- a) sequitur verbum expunctum: Rege
- z) sic in ms.
- 1) Anna Jagellonica.

Annexum II: Ferdinandus electus rex Bohemiae Christophoro Szydłowiecki 25.XI.1526:

Ferdinandus, Dei gratia Electus Bohemie Rex etc., Princeps et Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundie etc.

Illustris, sincere nobis dilekte.

Mittimus in presenciarum vobis litteras annexas ad Serenissimum Dominum Poloniae Regem eius tenoris, quem ex inclusa copia videre potuit. Cum itaque res illa nobis cordi hereat, speremusque nos votivum a Serenitate Sua resonsum accepturos, ad quod tamen procurandum et obtainendum nobis pre ceteris offeratur persona vestra, in quam singulari sane fiduciam collocavimus, eam igitur hortamur et rogamus, ut litteras illas Serenitati Suae presentare et nichilominus iuxta earum seriem cum eadem agere et tractare velitis, quod voti nostri compotes evadere queamus. Quod indubie fiet, ubi vos ita in rebus nostris, sicut hactenus indefesse fecistis, interposueritis. De quo equidem minime dubitamus. Idque erga vos singulariter, ubicunque se offeret occasio, rependemus. Datum in civitate nostra Vienna, die XXV mensis Novembris, MDXXVI.

Ferdinandus.^{a)}

In dorso: Illustri Domino Cristoforo a Schidlowyecz, Serenissimi Regis Poloniae etc., Domini et fratris sororique nostri charissimi, Consiliario, Palatino et Capitaneo Generali Cracoviensi et Regni Cancellario, sincere nobis dilecto.

- a) manu propria.

1527

N. 65.

s.l., 31.I.1527.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

*in negotio debiti regis [Sigismundi I], cum dote matris ducis coniuncto,
Ordines Regni decrevisse nuntiat, si eiusmodi debitum revera exsistat,
se id neque civitate ulla neque parte Masoviae persolvere non posse,
utpote in hoc casu de obligatione regis, non Regni agatur; scribit
etiam de necessitate legati ad coronationem regis Ferdinandi Pragam
mittendi et de periculo belli civilis toti Hungariae impendenti, nisi
mediatio regis Poloniae sequeretur.*

(Adest solummodo versio germanica)

Iam ed.: A.T.IX, 40.

H B A, B 2, K.350.

N. 66.

s.l., 31.I.1527.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

*ad litteras ducis respondet, de negotio fratrum suorum Casimiri et
Georgii tractantes, Christophoro Szydłowiecki scriptas, qua de re
regem [Sigismundum I] nil aliud adiungere posse nuntiat quam id,
quod iam domino a Schwarzenberg Marienburgi declaraverit; in ne-
gotio marchionis Gulielmi nihil se consequi potuisse, nam rex causa
Masovitica occupatus sit.*

(Adest solummodo versio germanica)

Iam ed.: A.T.IX, 40.

H B A, B 2, K.350.

N. 67.

Cracoviae, 7.II.1527.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro Iacobo Zyra (in ms. Zira) de Mielno, ducis subdito de districtu Olsztynek (Olstinek), sed in Regno Poloniae serviente, ut a fidei sponsione duci debita liberetur.

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

N. 68.

Cracoviae, 20.II.1527.

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

gratias agit pro libello sibi misso, quo dux ad calumnias magistri Ordinis Theutonicorum respondet; commutationem prioris vitae ducis iterum probat; de Tartaris a duce Constantino [Ostrogski] in Lithuania debellatis refert.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Etsi libellum (quo calumniis Theodorici de Cleee iustissime prudenterneque respondet Illustrissima Dominatio Vestra), Germanico sermone excussum, iam ante legerim elegantiamque eius simul, et quod breviusculo sermone multa et maxima complectatur, mecum admiratus fuerim, tamen et hic Latinus factus,^{a)} ab eadem Illustrissima Dominatione Vestra michi missus et opera Domini Cracoviensis Palatini redditus, una cum litteris eius, erat michi tam gratus tamque iocundus, ut michi eo tempore nichil contingere potuisse gratius ingenue fatear. Nam cum iam ab inicio Illustrissime Dominationis Vestre gratiam summopere expetiverim, ne dicam ambiverim, haut vulgare indicium eius assequende michi nancisci videor, quod me non tacita preterire, quin participem pulcherrimi et iustissimi facti sui facere non est dedita Illustrissima Dominatione Vestra. Quare habeo ei (que maxime fieri possunt) gratias.

Quod ad me attinet, hanc commutationem prioris vite Illustrissime Dominationis Vestre, quodque verum Christi dogma amplexa est, in tantum iam pridem probabam proboque, ut, si necessitas id exigeret, re ipsa in sententia perseverare me commonstrararem, nedum verbis. Hactenus Illustrissima Dominatio Vestra nulla mea servitute uti dignata est, fortassis propterea quod ad nichil sum aptus, quod me non mediocriter discrutiat. Proinde Deum Immortalem oro (sine cuius ope nichil fit), ut

michi eam mentem eamque occasionem ministrare velit, quo Illustrissima Dominatio Vestra plane perspicaret meum de eadem merendi affectum.

De Tartaris, in extremis Ducatus Lithuaniae desertis a Duce Constantino tumultuarie congesta manu adortis caesisque, sribent fortassis alii maiores amici fusius ad eam. Ego duntaxat illud adscribam, caesos quidem esse Tartaros et maxima strage adfectos, in eoque maximam virtutem et cum Tartaris belli gerendi peritiam Constantini Ducis enitusse certum est, sed caesi sunt et antea sepenumero, etiam me in parte laboris et periculi existente. Ac tamen mox semper de exercitu contra eos instaurando rursus cogitabatur, nam hoc genus hostis duricia vite et bellorum continuacione adeo praestat, ut cum eo immortale quoddam bellum geri necesse sit. Quod uthpote peritissimus belli Dux, facillime perspicere potest Illustrissima Dominatio Vestra. Quam Deus una cum coniuge sua clarissima pro Christiani Orbis summa spe et commodo quam diutissime incolunem servet et pulchra faciat prole parentem... Cracovie, 20 die Februarii, 1527.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
humilis et fidelis servus
Ioannes Szamboczski.

a) sequitur expunctum: michi

N. 69.

Cracoviae, 22.II.1527.

*Andreas a Górkा
Alberto in Prussia duci
se libellum ducis sibi missum ob styli elegantiam et abstrusos sensus
non ad plenum intellectuisse scribit, sed ducem adversarium suum
efficaciter confutasse existimat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Post commendacionem servitutis mee.

Libellum una cum litteris acte pi ab Illustrissima Dominatione Vestra. Quem tametsi propter stili eleganciam, quo conscriptus est, tum eciam propter abstrusos sensus in eo contentos, non ad plenum adhuc intelligere potui, tamen sedula et diligent ei lectione id assecutum me mihi videor, ut Illustrissimam Dominationem Vestram iustissime, prudentissime simul et doctissime adversarium suum confutuisse^{z)} plane perspiciam, nec dubito, quin si res ita posceret, ferro et armis eciam de eisdem adversariis se vindicaret Illustrissima Dominatio Vestra... Cracoviae, 22 die Februarii, anno Domini MVXXVII.^{z)}

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre servitor
Andreas de Gorka subscrispsit.

z) sic in ms.

N. 70.

Cracoviae, 27.II.1527.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de litteris et de defensione contra Theodoricum de Klee, Theutonici Ordinis magistrum, scripta et in frequenti Senatu lecta gratias agit; de sua, se invito, in oratorem ad regem Bohemiae nominatione et de proxime futura ad eum profectione; de limitibus inter Samogitiam et Ducatum; de teloneis; de Gedanensibus proscriptis; de machinacionibus Ordinis Theutonicorum; de capitanei Samogitiae. Stanislai [Janowicz] bona valetudine, quem mortuum esse dux scripserat; de presbyteris captivis ab episcopo Cuiaviensi [Drzewicki] dimittendis; de victoria a duce Constantino [Ostrogski] de Tartaris reportata. Sigill.

Iam ed.: A.T. IX.56.

H B A, B 2, K.350.

N. 71.

Cracoviae, 28.II.1527.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

de nuntii ducis tardiore expeditione; de Theutonicorum magistro [Theodoro de Klee] ducem lacesere non desinente; de teloneo; de renovandis limitibus inter Samogitiam et Ducatum Prussiae; de palatino Cracoviensi [Christophoro Szydłowiecki] ad regem Ferdinandum pacificationis causa inter reges Bohemiae et Hungariae misso.

Sigill.

Iam ed. ex concepto sine data in: A.T.IX.69 (Kod. Sap.)

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Ante omnia velim, ut Vestra Illustritas boni consulat seriorem aliquanto hic huius sui Nuntii expeditionem, non ob aliam certe causam factam, nisi quod preter res ac negotia presentis Conventus etiam multum aliarum actionum erat cum Oratoribus e diversis regionibus, usquedum hic presentibus, adeo ut Regia Maiestas de rebus Vestrae Illustrissimae Dominationis vix inter hec mihi copiam facere potuerit sui alloquendi, tanta hic rerum nunc moles est publicarum et privatarum simul et externarum.

Quod autem scribit Vestra Illustrissima Dominatio se lacesitam

esse nec desinere impeti a Domino Magistro Theutonicorum, dolerem illius conatum potius quam Vestrae Illustritatis vicem, nisi abunde responsum eidem viderem. In tantum etiam, ut si sapiat, credam illum potius de supersedendo quam de scribendo huiusmodi dicteria deinceps cogitare, quamquam ego hanc, quam mihi misit Vestra Illustritas, suam responsionem legere hactenus non potui (multis impeditissimus), lecturus diligentius iterum eandem prima quacunque oportunitate.

De theloneo rescribit Vestrae Illustrissimae Dominationi ipsa Regia Maiestas, quae, qua est humanitate singulari et clementia, factura esset omnia, quecumque citra quiritionem subditorum commode facere posset. Illud tamen commeminit Maiestas Sua non esse pretermissum in federibus, ne quae thelonea nova instituantur. Instituta vero et aucta non ita pridem, ut cessent.

De renovandis limitibus inter Samogithiam et Prussiae Ducatum non abnueret Regia Maiestas, ut vel nunc occasio daretur hoc ipsum faciendi, sed non nescit Sua Serenissima Maiestas Dominum Stanislaum,¹⁾ illarum regionum Prefectum, preter senectutem illius extremam, quae satis per se est morbus non levus, subinde etiam nunc graviter egrum esse, (quamquam nec solius etiam, si valeret) aut unius foret huic disternationi interesse. Ad quod tamen faciendum captabitur brevi aliquod idoneum tempus. Ceterum de interitu filii eiusdem Domini Stanislai vana fuit istic oborta fama, nam vivunt uterque,²⁾ sed alias quispiam adolescentes, perinde insigni familia in Lituania oriundus, cognomento Ilynycz, in venatu periiit.

Illustrissimi Domini germani Vestre Dominationis, vel tacente Vestra Illustritate, ego fidelem ac sedulam mentionem apud Regiam Maiestatem iam feci ac sepe alias faciam, quoties commodum ac in rem fore putabo. Nam de Masoviticis rebus usque huc (ob publica et graviora quedam) nihil hactenus tractatum fuit. Restat tamen tractandum. Serenissimus Dominus meus, qua est perpetua vigilantia et studio in Rempublicam Christianam et illius quietem pacemque stabilendam, non ferens, immo dirimere cupiens, si qua ratione posset, hoc quicquid est dissensionis et controversiae inter Serenissimos Bohemiae et Ungariae Reges, nulli neque sumptui neque labori parcens, misit ultro nuper ad Serenissimum Dominum Regem Ferdinandum Magnificum Dominum Palatinum Cracoviensem, quod illi bene vertat, de concordia inter eosdem Reges et Regna eorum tractanda. Cui precor exitum conatumque ac redditum faustum... Datum Cracovie, die ultima mensis Februarii, anno Domini MDXXVII.

^{a)} Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis servitor

Petrus Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius subscrispsit.^{b)}

^{a)-b)} *manu propria.*

^{z)} *sic in ms.*

¹⁾ *Janowicz.*

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

novitates varias mittit de regibus Ferdinando et Ioanne, de pontifice Romano [Clemente VII] et de imperatore [Carolo V], de Ordine Cruciferorum necnon de Turcis, Tartaris etc.

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Sufficiebat Nipczicz solus ad hec sollicitanda, que Illustritas Vestra utrique nostrum mandavit. Sed idem Nipczicz ad Ferdinandum Regem Wratislaviam missus, Calendis Maii hinc discessit, rebus Illustritatis Vestre non perfectis. Delegaverat michi tamen reliquias earum, quas perlibenter excepi, quamquam nescio, an satis ex sententia Illustritatis Vestre responsum fuerit. Sed utut responsum est, simul et causas, cur tam sero responsum, ex litteris Regie Maiestatis intelliget. Ego illud vel iuratus affirmare possum, si in potestate mea id esset, Illustritatem Vestram vellem esse et fore amplissimam potentissimamque.

Nonus dies hodie agitur, quo Rex Ferdinandus Wratislaviam ingressus est. Nec tamen adhuc huc quicquam allatum est, quid isthuc moliatur. Illud constat Slesie Duces, preter Opoliensem,¹⁾ esse in sollicitudine, ne dicam in timore. Sunt qui existiment Evangelium, quod nuper libere predicari cepit, ex Slesia exturbaturum. Regi Hungarie palam minitatur verbis ampullosis et minacibus, si res verbis responderint. Actum est de Hungarie Rege, quamquam ad Calendas Iunii de concordia inter eos Olmicii tractari debet, sed hec videbimus, si vivemus. Nullum exercitum adhuc habet, sed sui eum magnam vim peccuniarum habere predictant, quamquam constet eum Fucharis multum debere, sed de hiis rebus fortassis plura et certiora a Nypczicz perscribentur.

In Italia certum est res Caesaris magna ex parte concisas esse et depressas. Papa satis sibi est potens atque vaffer, ita ut eum eciam ad indignas tanta Maiestate condiciones cogat, preterquam quod multa oppida et castella Appulie Caesaree ditionis sunt intercepta. Reliquis²⁾ exercitus Caesaris, qui est ex peditibus Germanis in Lombardia, inopia consumitur. Ob quam rem Georgius de Frunthsberg dolore periit et extinctus est. Tanta est ignorantia gerendi Imperii. Fama est Turcum hunc annum quieturum. Nescio, an Tartari quiescent. Orator Regis Anglie,²⁾ qui adhuc ante necem Ludovici Regis ad ferendas contra Turcum suppetias cum peccuniis missus fuerat, auditaque cede regia Coloniae constiterat, fuit hic Craccovie, rursus ad Ferdinandum profectus. Voluit ad Regem Ioannem ire, sed eum Ferdinandus ire prohibuit, asserens se esse Hungarie Regem, et non Ioannem, ambit predam, quam olfecit. Ita michi Orator ipse narravit. Sed idem Orator dicit hanc predam difficile sibi e manibus extorqueri esse. Conventus Imperii Ratisbone indictus est ad medium Quadragesime preterite. Sed nemo Ducum adhuc illic est.

De reducendis in Prussiam Cruciferis est etiam aliquod murmur, sed hec credo Illustrissimam Dominationem Vestram, qua est sapientia, omnia melius et perfectius scire. A me duntaxat propterea scripta sunt, quo

intelligat me dignitati et commodis suis favere Illustrissima Dominatio
Vestra... Cracovie, IX die Maii, 1527.

Nypezicz abiens hinc reliquit apud me litteras, Illustrissime Domi-
nationi Vestre inscriptas, eas eciam mitto.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
minimus servus
Ioannes Szamboczski.

z) sic in ms.

1) Janussius.

2) Henricus VIII.

N. 73.

Cracoviae, 22.V.1527.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

de negotio cudendae monetae ad conventum Elbingensem reiecto; de
castellani Cracoviensis [Christophori Szydłowiecki] aliorumque pro-
cerum Polonorum nova ad regem Ferdinandum legatione de pacifi-
catione inter ipsum et Ioannem regem Hungariae.

Sigill.

Iam editum: A.T.IX, 172.

H B A, B 2, K.350.

N. 74.

Cracoviae, 24.V.1527.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae can-
cellarius,

Alberto in Prussia duci

de sua iam peracta Bohemica legatione deque nova Olomucium proxime
futura projectione pacificationis causa inter reges Ferdinandum et
Ioannem, de cuius tamen successu parum spei se habere scribit.

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Nuper cum adornarem rursus iter ad conventum Olomucensem, red-
ditae sunt mihi tandem litterae Illustrissimae Dominationis Vestrae,
Montis Regii decima nona Marcii datae, in quibus optat, ut legatio mea
Bohemica mihi feliciter succederet, utque illi duo infensissimi sibi invicem
Reges redirent in gratiam. Ego certe, omnibus admotis machinis, rem
aggressus eram apud Serenissimum Dominum Regem Ferdinandum nihil-
que intentatum reliqui, quominus armis negocium ageretur. Verum non
potui amplius impetrare, quam quod ad paucos dies, nam ad primam
Iunii proximi, utrinque ab armis temperaretur. Nunc, ut dixi, rursus ad
Olomuncz proficiscor, nomine Serenissimi Domini nostri quesitus
condiciones pacis cum utriusque Maiestatis Commissariis, quibus hoc bellum,
quod imminet, intercipi et pax firma componi possit. De qua re plus

desperationis quam spei habeo, utriusque enim Regis pectus ardet potiundi Regni.

Negociorum illorum, existens apud Dominum Ferdinandum, habui bonam rationem, sed nichil erat ab eis dictum. Et cum illi tacerent, ego etiam nihil dixi. Sed Rex honorificentissime et clementer Illustrissimae Dominationis Vestrae meminit, ubi etiam et mea opera ac efficacissimum studium in commendanda Illustrissima Dominatione Vestra non defuit.

Nova apud nos nulla sunt... Datum Cracoviae, die 24 Maii, 1527.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Christophorus de Schydlowyecz in Smyelow et Magna Opatow,
Castellanus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Poloniae
Summus Cancellarius^{a)} manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 75.

Cracoviae, 3.VII.1527.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius.

Alberto in Prussia duci

de nativitate filiae duci et ducissae gratulatur; de nullo exitu secundae legationis suae ad Dietam Olomucensem pacificationis causa inter Ferdinandum Bohemiae et Ioannem Hungariae reges; de papa; de rebus Italicis nihil certi.

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Rediens nuper ex Dieta Olomucensi, inveni hunc servitorem Illustrissimae Dominacionis Vestrae, expectantem me cum litteris eius, in quibus mihi significare dignata est natam sibi recens filiolam. Quae significatio tanta me leticia et gaudio affectit, ut id litteris consequi non possum, atque ita Deo Optimo Maximo, conditori et servatori humani generis, maximas ago gratias, Vestrae Illustrissimae Dominacioni sueque charissime coniugi magnum in modum gratulor, quod pueram, corporis et animi habitu valentem, ipsa incolumis edidit. Servet eam Dominus Ihesus per gratiam suam in annos Nestoreos et tribuat Illustrissimae Dominacioni Vestrae, pariter et Illustrissimae Dominae Ducis, ut ambo filios filiorum videre et deosculari possitis. Sed cum grata est Illustrissima Dominacio Vestra de nata sibi filiola, dabit Dominus Deus, ut et filios ex sua charissima uxore deinceps suscipiat. Quod ut fiat, Suam Divinam Maiestatem precabor.

De ratione legationis mee in Dieta Olomucensi nescio quid aliud scribam, quam quod post magnos sumptus, post summos labores, quos occasione pacis inter Serenissimos Dominos Reges Hungarie et Boemie, cum colega meo, Reverendissimo Domino Plocensi,¹⁾ subii, et post moram

Olomucensem satis longam et anxiā, tribus enim ebdomadis illic egimus, rebus infectis domum redimus. Nihil illic pretermisimus, quo non suasimus utrius partis pocius pacem quam bellum amplectendum, sed illi^{a)} tam diversissimis extremis laborarunt, ut nec pacem nec inducias producere potuimus.²⁾ Serenissimus enim Rex Ferdinandus noluit nisi Regno absolute potiri, Rex vero Hungarie nequaquam id sibi persuadere passus est, nisi coronam simul cum capite perderet. Sic atrox bellum ex utraque parte fovetur, et video, quod in illis regionibus omnia bello arsura, die dominico proxime preterito inducie expirarunt.

De rebus Italicis nihil certi sciri potest. Alii affirmant Pontificem Romanum²⁾ cum Cardinalibus captum, alii constantissime negant, qui aiunt eum rursus urbem per confederatos recuperasse et Cesarianos vel ad unum cesos... Datum Cracovie, feria quarta proxima post Visitacionis Deipare Virginis festum, anno Domini M quingentesimo vigesimo septimo.

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae
Christophorus de Schydlowyecz in Szmyelow et Magni Opatow,
Castellanus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Poloniae
Cancellarius^{a)} manu sua.^{b)}

a) in ms. ille

1) Andreas Krzycki.

b)-c) manu propria.

2) Clemens VII.